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Mødet genoptaget kl. 13.00 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
12) Første behandling af lovforslag nr. L 145: 
Forslag til lov om afholdelse af danske prøver 
og eksaminer i udlandet. 
Af undervisningsministeren (Margrethe Vest- 
ager). 
(Fremsat 25/1 2001). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Peder Sass (S): 
I en tid med øget internationalisering, stigende 
mobilitet, behov for fjernundervisning og unges 
mobilitet over landegrænserne samt nedbryd- 
ning af forskellige sprogbarrierer er der behov 
for, at vi indretter samfundets regler, så de unge 
fortsat føler, at Danmark er et godt land at være 
hjemmehørende i. Derfor skal vi som sagt lave 
regler for afholdelse af danske eksaminer i ud- 
landet. 

Der findes i Europa skoler, bl.a. i Bruxelles, 
Paris og ved Solkysten, hvor eleverne er børn af 
danske forældre, og hvor undervisningen sker 
efter danske regelsæt. I denne sammenhæng er 
det selvfølgelig vigtigt for unge at komme til at 
afslutte en prøve, der giver direkte kompetence 
til uddannelse herhjemme og/eller i udlandet. 

I dette forslag er der tale om eksaminer både 
inden ,for folkeskoleområdet, gymnasiet, HF og 
erhvervsskoleområdet. 

Lovforslaget sikrer, at der er tilstrækkelig 
hjemmel for afholdelse af det nødvendige antal 
eksaminer i udlandet, og hvem der skal dække 
de økonomiske omkostninger i forbindelse her- 
med. 

Udgifterne for disse eksaminer er klart omtalt 
i lovforslagets § 1, stk. 2, hvor der står, at udgif- 
ten ved afholdelse af prøver og eksaminer i ud- 
landet helt eller delvis påhviler dem, der ønsker 
den pågældende prøve eller eksamen afholdt. 

Vi har noteret os, at lovforslaget træder i kraft 
samtidig med skoleårets start den 1. august 

I 2001. Det giver således mulighed for inden som- 
merferien at få udarbejdet de nødvendige cirku- 
lærer og bekendtgørelser, så alt er på plads til 
starten af det nye skoleår. 

Socialdemokratiet kan støtte forslaget. 

Gitte Lillelund Bech (V): 
Fra Venstres side vil vi sige, at det er et meget 
positivt lovforslag, netop hvis vi ser det i lyset af 
den stigende internationalisering og globalise- 
ring, og set i lyset af at unge i højere og højere 
grad rejser ud i verden, hvilket vi synes er meget 
positivt. Det her lovforslag vil faktisk give mu- 
lighed for, at unge kan aflægge danske prøver i 
udlandet. 

Vi synes jo derudover, det er vigtigt, at vi sik- 
rer hjemmelen for undervisningsministeren til 
at lade prøver og eksaminer afholde i udlandet 
plus til at tage stilling til, hvem der skal afholde 
eventuelle udgifter, for det er væsentligt set fra 
Venstres side, at det er for hele uddannelsessy- 
stemet, at der bliver mulighed for, at man kan 
tage prøver eller eksaminer i udlandet. 

Vi har af høringssvarene kunnet se, at der har 
været rejst spørgsmål om, hvorvidt de enkelte 
uddannelsesinstitutioner skal inddrages ved be- 
slutning om, hvorvidt eksamen skal eller kan af- 
holdes i udlandet. Og vi har også noteret os, at 
ministeren i hvert fald i et oversendt notat skri- 
ver, at selvfølgelig vil berørte institutioner blive 
inddraget ved beslutningstagning. 

Så alt i alt vil jeg sige, at Venstre kan støtte 
lovforslaget, og jeg skal også på vegne af Det 
Konservative Folkeparti sige, at de tilsvarende 
kan støtte forslaget. 

Aage Frandsen (SF): 
SF kan også støtte dette lovforslag, som jo giver 
ministeren hjemmel til, at man kan få afholdt ek- 
saminer i udlandet, når det drejer sig om de ud- 
dannelsesinstitutioner for børn og unge. 

Derfor kan vi støtte lovforslaget. Man kan si- 
ge, at det, vi gør i Folketinget, er af teknisk art, 
men det er selvfølgelig en vigtig teknik, nemlig 
at give lovhjemmel. 

Egil Møller (DF): 
Da Dansk Folkepartis ordfører på området, hr. 
Christian H. Hansen, ikke har mulighed for at 
være til stede, skal jeg ganske kort meddele, at 
Dansk Folkeparti ligeledes kan støtte lovforsla- 
get. 

Susanne Clemensen (CD): 
Jeg kan såmænd gøre det lige så kort. CD synes, 
det her er et ganske fornuftigt lovforslag, og det 
kan vi støtte. 
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Marianne Stentebjerg (RV): 
Det Radikale Venstre støtter lovforslaget om af- 
holdelse af danske prøver og eksaminer i udlan- 
det. Det er et principielt godt forslag, som rum- 
mer mulighed for fleksibilitet og øget mobilitet i 
uddannelsesforløbet hos de unge. 

Dette er en god idé, da loven i høj grad kan 
være med til at fremme internationaliseringen 
på tværs af landegrænser, også som her med 
unge aktører fra Danmark. Vi kan i denne for- 
bindelse drage stor nytte af den fremherskende 
udvikling på hele IT-området, der gør det mu- 
ligt for uddannelsesinstitutioner, lærere og stu- 
derende at indgå i arbejdet med at afholde såvel 
skriftlige som mundtlige eksaminer selv over 
meget lange geografiske afstande, bl.a. via vi- 
deokonferenceteknologien. 

Det Radikale Venstre vil arbejde aktivt i ud- 
valget for at fremme dette lovforslag. 

Tove Videbæk (KRF): 
Kristeligt Folkeparti kan også støtte dette for- 
slag, som giver hjemmel til godkendelse af, at 
der kan afholdes prøver og eksaminer i udlan- 
det. Vi synes, det er positivt, at der nu bliver gi- 
vet denne mulighed, så man ikke i hvert enkelt 
tilfælde skal søge om dispensation og tilladelsé. 

Vi mener ligeledes, det er positivt, at lovfor- 
slaget lægger op til, at de, som ønsker prøverne 
afholdt, selv skal betale udgifterne til afholdel- 
sen af prøverne. Vi synes, det er i orden, at rege- 
ringen lægger op til, at der skal indføres bruger- 
betaling på dette område. 

Undervisningsministeren (Margrethe Vest- 
ager): 
Jeg vil gerne kvittere for den helhjertede og me- 

I get positive modtagelse af lovforslaget. Jeg tror, 
det er et lille, men positivt bidrag til, at vore ud- 
dannelser stadig kan internationaliseres, og at 
de, som påtager sig den positive opgave at sikre 
dansk uddannelse, også for danskere, som be- 
finder sig i udlandet, faktisk kan følge deres ud- 
mærkede arbejde helt til dørs. ; 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Uddan- 
nelsesudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Meddelelser fra formanden 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

Medlemmer af Folketinget Jes Lunde (SF), Aage 
Frandsen (SF) og Ole Sohn (SF) har meddelt 
mig, at de ønsker at stille følgende forespørgsel 
til statsministeren: 

»Hvilke planer har regeringen for at fremme en 
international indsats for at begrænse valutaspe- 
kulation?« 
(Forespørgsel nr. F 41). 

Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 
20. februar 2001 kl. 13.00. 

Angående dagsordenen skal jeg henvise til 
den dagsorden, der er opslået i salen. 

Med hensyn til de øvrige møder i den pågæl- 
dende uge skal jeg henvise til den omdelte uge- 
plan. 

Mødet hævet kl. 13.08 


